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Response to Comment C33-21
The contractual off-ramps included in the IID/SDCWA Transfer
Agreement were intended to provide an option to SDCWA to determine
not to proceed if its share of the environmental mitigation costs, as of
the completion of environmental review, exceeds a present value of $1
million in 1998 dollars. Once the transfer has begun, SDCWA has the
right to terminate thereafter if its share of the environmental mitigation
costs would have a present value in excess of $2 million, including all
costs paid to date. Since the publication of the Draft EIR/EIS, SDCWA
has learned that their share of the environmental mitigation costs will
exceed the $1-million threshold. SDCWA has not advised IID of its
desire to terminate the transfer.

Regarding the "uncertainty" of the future price of water, the IID/SDCWA
Transfer Agreement contains two formulas for determining the future
price of the water: (1) the future price is tied to pricing by MWD, or (2)
alternatively, should a substantial market for long-term water transfers
develop in California in the future, the future price of the water would be
adjusted by such a market. A summary of the IID/SDCWA Transfer
Agreement was included in the Draft EIR/EIS as Appendix A.

With regard to any inconsistencies between contract expiration dates
for wheeling and the transfer transaction, as a pre-condition to starting
the IID/SDCWA transfer program, SDCWA is required to obtain
wheeling for the 45-year initial term of the IID/SDCWA Transfer
Agreement. In lieu of a wheeling agreement, SDCWA has executed an
exchange agreement with MWD for a term of 30 years. Prior to the start
of the IID/SDCWA Transfer Program, SDCWA will enter into an
agreement with MWD for an additional 15 years, or, alternatively,
SDCWA will inform IID that it will assume the risk of being unable to
receive the conserved water, but will nonetheless continue to make
payments for the conserved water until the expiration of the full 45
years of the initial term. Any renewal of the IID/SDCWA Transfer
Agreement beyond the initial 45-year term will require a new wheeling
agreement.

At the present time, IID intends to implement system improvements
prior to the implementation of on-farm conservation programs.
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Response to Comment C33-22
Chapter 3, page 61. This sentence has been modified to read "In the Imperial Valley, Gila woodpeckers are only known to occur in association with trees in urban areas or agricultural
operations (e.g., ranch yards)."

Chapter 3, page 110. While it is true that Interstate 8 generally runs east/west, in the area of the Algodones Dunes where the surveys were conducted, the interstate has a more
southwest/northeast alignment. The characterization of special-status plants being found in the corridor east or west of Interstate 8 is that used by Reclamation and IID in the
Environmental Appendix for the Final EIS/EIR for the All-American Canal Lining Project (1994).

Chapter 3, page 111. The reference to "below 650 feet" refers to elevations below 650 feet above sea level, not below the natural surface. This sentence has been modified for clarity.

Chapter 5, page 5-8. "Drought". The sentence stating that "Such an event has not occurred since IID began operation" has been removed from this section.

Chapter 5, page5-9. This section states that "toxic materials (e.g., anhydrous ammonia, diesel, and pesticides) are frequently transported or used in the Imperial Valley to support
agriculture" because agriculture is the major occupation in the Imperial Valley. It does not imply that agriculture is the only occupation that uses these materials.

Burrowing Owls. The species-specific measures for burrowing owls apply only to actions conducted by IID. The measures are designed to avoid direct take of burrowing owls through
destruction of their habitat and to maintain suitable habitat conditions for burrowing owls.

Drainage. Implementation of the HCP component of the Proposed Project in no way changes or limits IID's obligation to provide efficient drainage from agricultural fields.
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Response to Comment C33-23
The modeling carried out for development of the Draft EIR/EIS covers
the 12-year time span from 1987 through 1998.

Moisture in crops leaving a field is a small component of the overall
water balance and, while not computed explicitly, is captured in the
volume of water that is evaporated for fields or consumed by crops.
From the standpoint of the water balance, this water that has been
delivered to farm fields and that is not discharged to the drainage
system.

Evaporation was considered explicitly in the modeling carried out to
estimate crop water use. Evaporation volumes varied with factors such
as frequency of irrigation and irrigation method.

One of the assumptions underlying development of the Draft EIR/EIS is
that the cropping patterns observed during the period between 1987
and 1998 are representative of cropping patterns during the life of the
project. While it is likely that patterns will change, primarily in response
to market conditions, we believed that the recent past was a better
predictor of future conditions than would be attempts to forecast
changes in cropping. For this reason, the Draft EIR/EIS did not
speculate on how wide-spread introduction of crops such as sugar cane
might affect the IID's ability to deliver water.

Comment noted.
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Response to Comment C33-24
Comment noted.
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Letter - C34. Signatory - Clyde E. Shields.

Response to Comment C34-1
Comment noted.
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Response to Comment C34-2
Responses to your concerns regarding the Proposed Project's potential
impact on the reduction in flows to the Salton Sea, especially with
respect to impacts to wildlife habitat and an increase in PM10, are
provided in the Master Responses on Biology—Approach to Salton Sea
Habitat Conservation Strategy and Air Quality—Salton Sea Air Quality
Monitoring and Mitigation Plan, in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment C34-3
Refer to the Master Response on Socioeconomics Property Values
and Fiscal Impact Estimates in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment C34-4
Please refer to the Master Response on Biology  Approach to the
Salton Sea Habitat Conservation Strategy in Section 3 of this Final
EIR/EIS.

Response to Comment C34-5
The socioeconomic impacts of fallowing are addressed in Section 3.14
of the Draft EIR/EIS. Please refer to the Master Response on
Socioeconomics Property Values and Fiscal Impacts Estimates, in
Section 3 of this Final EIR/EIS, regarding a discussion of the impacts to
Salton Sea area property values and the fiscal impacts of the Proposed
Project. The Draft EIR/EIS concludes that fallowing will reduce impacts
to environmental resources in and around the Salton Sea as compared
to other conservation methods. The comment regarding national
security impacts of reduced food and fiber production associated with
fallowing is noted. Regarding the portion of the comment referring to the
"souring" of fallowed lands, see response to Comment L1-64.
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Response to Comment C34-6
California Water Code § 1013 expressly states that IID is not liable for
any effects to the Salton Sea or its bordering area resulting from
conservation measures taken in response to an order of the SWRCB.
Any individual liability of farmers resulting from implementation of
conservation measures could be covered in the on-farm conservation
contracts between IID and participating farmers.

Response to Comment C34-7
Comment noted. The socioeconomic impact of the Proposed Project on
sensitive receptors, including residents, within the Project's region of
influence are addressed in the EIR/EIS. Please refer to Section 3.14,
Socioeconomics, of the Draft EIR/EIS for the discussion of potential
impacts to sensitive receptors as a result of implementation of the
Proposed Project.

Response to Comment C34-8
Comment noted.

Response to Comment C34-9
Comment noted.

Response to Comment C34-10
Please refer to Appendix D, Alternatives Analysis, in the Draft EIR/EIS.
Several other alternatives were evaluated in the Draft EIR/EIS as
required by both CEQA and NEPA, including desalination (Alternative
8, Maximize Local Supplies in SDCWA Service Areas and Develop
200 KAFY Desalination Facility). Also, please refer to the Master
Responses on Other--Growth Inducement Analysis, and on
Other Desalination in SDCWA Service Area and Comments Calling
for Increased Conservation in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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Letter - C35. Signatory - Luther F. Ballou.

Response to Comment C35-1
Comment noted.

Response to Comment C35-2
Comment noted.

Response to Comment C35-3
Refer to the Master Response on Socioeconomics Property Values
and Fiscal Impact Estimates in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment C35-4
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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Response to Comment C35-5
The primary means of conserving covered species in the HCP is
through the creation or acquisition of habitat of greater quality and
quantity than is currently available in the HCP area. Currently, the
majority of habitats used by wildlife in the IID Service Area and Salton
Sea are comprised primarily of invasive, nonnative plant species, such
as tamarisk (also known as saltcedar) and giant reed. Under the HCP,
impacts to covered species that use this nonnative vegetation would be
mitigated through the creation, enhancement, and preservation of
native vegetation that provides higher quality habitat for covered
species than the existing habitat that could be impacted by the covered
activities. As detailed in each of the conservation strategies of the HCP
(see Chapter 3 of the Draft EIR/EIS), the measures of the HCP mitigate
impacts to covered species from covered activities, including impacts
attributable to implementation of the water conservation and transfer
programs.

Impacts to drain vegetation would be mitigated through the creation of
managed marsh consisting of native cattail/bulrush vegetation. Data
from marshes created and managed by the USFWS at the Salton Sea
show that Yuma clapper rails, and other wetland associated species,
successfully colonize new marsh habitats. Colonization of new
managed marshes created under the HCP is expected to be similar to
colonization of marshes created by the USFWS on the Salton Sea
National Wildlife Refuge.

Response to Comment C35-6
Potential impacts to orangemouth corvina and other important
recreational fish species are discussed in detail under Impact BR-45
beginning on page 3.2-142 of the Draft EIR/EIS. Under the HCP, IID
would supply water to the Salton Sea so that salinity did not exceed 60
ppt until 2030. As described in the Master Response for Biology-
Approach to Salton Sea Habitat Conservation Strategy in Section 3 of
this Final EIR/EIS, supplying this water to the Sea would maintain the
salinity at a level slightly lower than would be the case in the absence
of the Proposed Project. Because salinity would be maintained until
2030 at a level that is lower than the level associated with the No
Action Alternative, impacts to orangemouth corvina that are attributable
to the Proposed Project would be avoided.
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Response to Comment C35-7
See response to Comment R5-6.

Response to Comment C35-8
Please refer to the Master Responses on Other Growth Inducement Analysis and Other�Desalination in SDWCA Service Area and Comments Calling for Increased Conservation in
Section 3 of this Final EIR/EIS. In response to the question concerning growth in the SDCWA service area relative to growth stagnation in other MWD service areas, the IID/SDCWA
water transfer will only help to ensure that SDCWA will continue to receive the imported water supplies it has received in the past. Maintenance of existing supply supports existing
development and does not support future growth.

Response to Comment C35-9
Comment noted.

Response to Comment C35-10
Without a specific reference to a part of the Draft EIR/EIS, this comment is too general to respond to. Comment noted.

Response to Comment C35-11
The project objectives for the Proposed Project for IID are described on page 1-2 of the Draft EIR/EIS and generally state that the objectives are to implement a conservation and
transfer project in a market based transaction without impairing IID's historic senior-priority water rights. The Project would accomplish two objectives: (1) respond to the SWRCB
directive that IID develop and implement a conservation program and (2) protect IID's water rights. Under California laws designed to encourage water conservation and voluntary
transfers, title to conserved water remains with the transferring entity. Other than the Proposed Project and Project Alternatives considered in the Draft EIR/EIS, IID has not identified
other alternatives that would accomplish these objectives.

Appendix D of the Draft EIR/EIS considered several alternative water supply sources for SDCWA including maximizing local water supplies and securing additional supplies from the
Central Valley Project and/or the State Water Project. These were considered but found to not meet the project objectives of providing a more reliable supply for SDCWA, increasing
conservation within the IID water service area, and potentially, they may not minimize impacts compared to the Proposed Project.

Response to Comment C35-12
The Draft EIR/EIS does indeed couple Salton Sea Habitat Conservation Strategy (HCP Approach 2) with the Proposed Project. Within each resource area, an evaluation of the
Proposed Project with both HCP Approach 1 and HCP Approach 2 is included.
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